honneurs.

Lequel entler pouvoir susdit, Voulons ausHi etordonnonw que vouh uyez Hur tous

nosdits sujeth et autres qui se transportcront et voudron) s'habituer, traftlquer,

negocler et reslder esdits lieux, tenir, prendre, reserver et vous approprier ce que

VOU8 voudrez et vcrrez vous estre plus commode et propre a votre charge, quality et

vsage desdites terres, en departir telles parts et portions, leur donner ft attribuer

tels tiltres, honneurs, droits, pouvolrs et facultez (jue vous vcrrez besoin cstre, selon

les qualitez, conditions et meritesdespersonncsdu pais ou autres. Surtout peupler,

cultiver et faire habituer lesdites terres le plus prompteinent, solgneusement et

dextrement que le temps, les lieux et commoditez le pourront permettre ; en faire

ou faire faire a cette fin la d^couverture et reconnoissancc en I'etendue des cotes

maritimes et autres contr^es de la terre ferme que vous ordonnerez et prescrlrez en

I'espace susdite du quarantieme degrtj jusciues au (itiarante-sixic'me, ou autrement
tant et si avant (lu'il se pourra le long desdites coles et en la terre fermt ; Faire

Boigneusement reohercher et reconoitre toutes sortes de mines d'or et d'argent, cuivre

et autres metaux et mineraux, les faire fouiller, tircr, purger et afflner, poi • estre

convertis en vsage, disposer suivant que nous avons prescrlt par les Edits et regle-

ments que nous avons faits en ce Hoyaume du profltet emolument d'icelles, par vous
ou ceux que vous aurez etablis a cet efl'et, nous reservans seulement le dixieme
denier de ce qui proviendra de celles d'or, d'argent et cuivre, vous affectant ce que
nous pourrions prendre auxdits autre metaux et mineraux, pour aider et sou Hager

aux grandes depenses que la charge susdite vous pourra apporter. Voulans cepen-

dant que pour votre seuret^ et commodite, et de tous ceux de noz sujets qui s'en

iront, habitueront attraffliqueront eHdites terres, comme generalemeiit de tous autres

qui s'y accommoderont souz notre puissance et authority, vous puissiez faire batiret

construire vn ou plusieurs forts, places, villes et toutes autres maisons, demeuref- et

habitations, ports, havres, retraites et logements que vous connoitrez propres, vtiles

et necessaires a I'executiou de ladites entreprise. Etablir garnisons et gens de guerre
a la garde d'iceux ; vous aider et prevaloir aux effets susdits des vagabonds, per-

sonnes oyseuses et sans aveu, tant ^s villes qu'aux champs, et des condamnez a

banissement perpetuel, ou a trols ans au moins hors notre Royaume, pourveu que ce